UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKUTLA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Analýza vybraných plaveckých bazénů v Praze

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

PhDr. Libor Flemr, Ph.D. Bc. Jana Jelínková

Praha, prosinec 2015

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=95da6708508a45c3a75d47c206683cd0&tid=&redir=sezn_ucit&kod=15705

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně a ţe jsem

uvedla všechny pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyl předloţena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 10.12.2015 ……………………………..

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uţivatel svým

podpisem stvrzuje, ţe tuto diplomovou práci pouţil ke studiu a prohlašuje, ţe ji uvedl

mezi pouţitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu diplomové práce, PhDr. Liborovi

Flemrovi, Ph.D., za odbornou pomoc a cenné rady, které mi napomohly při realizaci

této práce.

Dále bych chtěla poděkovat Vladimírovi Srbovi, Karlovi Kozlovi, Zdeňkovi

Bartůňkovi, Kateřině Vostárkové, Renatě Plasové, Františkovi Slezákovi a Petře

Chrenkové za jejich čas při poskytování rozhovorů a za poskytnutí potřebných

informací a materiálů, bez kterých by má diplomová práce nemohla vzniknout.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=95da6708508a45c3a75d47c206683cd0&tid=&redir=sezn_ucit&kod=15705
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=95da6708508a45c3a75d47c206683cd0&tid=&redir=sezn_ucit&kod=15705

Abstrakt

Název: Analýza vybraných plaveckých bazénů v Praze

Cíle: Cílem diplomové práce je vytvoření analýzy jednotlivých vybraných

bazénů a porovnání vybraných bazénů mezi sebou. Tato práce by měla

na základně analýzy odkrýt nedostatky a přednosti u jednotlivých

bazénů.

Metody: Jako hlavní výzkumná metoda byla pouţita případová analýza.

K vypracování této analýzy byl uskutečněn záměrný výběr, analýza

dokumentů a polo-strukturovaný rozhovor. Na základě těchto metod

byla vypracována SWOT analýza, která ukazuje silné a slabé stránky,

příleţitosti a hrozby jednotlivých bazénů. Dále na základě všech metod

a SWOT analýzy bylo vytvořeno porovnání jednotlivých bazénů mezi

s sebou.

Výsledky: Analýza ukázala, ţe všechny popisované kryté plavecké bazény v Praze

můţeme povaţovat za fungující bazény, které si s pomocí dotací

vydělají na svůj provoz a jsou buď v mírném zisku, nebo se jejich

příjmy a náklady rovnají nule. Z analýzy je vidět, ţe poloha bazénu

nemá významný vliv na návštěvnost bazénu, jelikoţ kaţdé umístění

bazénu má svou výhodu i nevýhodu. U analyzovaných bazénů by bylo

vhodné zlepšit jejich webové stránky, provést jejich rekonstrukci,

zajištění stálého nájemce bazénu na několik budoucích let dopředu a

také vytvoření permanentek do bazénů, které je ještě nemají.

Klíčová slova: Bazén, plavecký bazén, aquapark, technologie bazénů, bezpečnost

bazonů, hygiena, sluţby, analýza dokumentů, polo- strukturovaný

rozhovor, záměrný výběr, SWOT analýza, případová studie.

Abstract

Title: The Analysis of Selected Swimming Pools in Prague

Objectives: The aim of my thesis is to create an analysis of selected swimming

pools and to compare them to each others. Furthermore, the thesis

should show the threats and opportunities of the selected swimming

pools.

Methods: The case analysis was chosen as the main research method. In the

preparation of this analysis other methods were applied, such as

intentional selection, document analysis and semi-structured interview.

Based on the results the SWOT analysis was developed. Through this

method the strengths, weaknesses, opportunities and threats of the

selected swimming pools are shown. The final comparison of all the

swimming pools was made using all the previously mentioned methods.

Results: The analysis shows that we can label all the selected swimming pools in

Prague as functional swimming pools. Functional swimming pools do

not lose money, nor do they profit. However, it was proved that none of

the chosen swimming pools would be able to function without getting

some form of grants. The location of a swimming pool does not

influence the number of visitors coming there. Every location has its

advantages and disadvantages. The selected swimming pools should try

to make their web sites more interesting and easily accessible to

visitors, they should consider reconstructing parts of their interiors or

exteriors, they should try to ensure their tenancy of the object for next

few years and it would help if they offered a seasonal ticket to their

customers.

Keywords: Pool, swimming pool, pools technology, safety in swimming pools,

hygiene, services, document analysis, semi-structured interview,

intentional selection, SWOT analysis, case study
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je pojednání o analýze šesti vybraných plaveckých

bazénů na území Hlavního města Prahy. Vybrané bazény mají podobné rysy, aby bylo

moţné je srovnávat, ale také je zajímavá jejich rozdílnost, a to především ve vlastnictví,

v provozovateli a v poloze.

Toto téma jsem si zvolila z více důvodů. Jelikoţ plavání patří k mým velmi

oblíbeným sportům, tak plavecké bazény velmi často navštěvuji, a to především

v Hlavním městě Praze. Zmapování veškerých bazénů, které by bylo někde veřejně

uvedeno, jsem nenašla, a tak mi toto téma přišlo jako velmi zajímavé. Hlavní motivací

k tomuto tématu byl záměr prozkoumat hlouběji tématiku krytých plaveckých bazénů

na území Hlavního města Prahy a zmapovat veškeré bazény na tomto území a rozdělit

je do přehledných kategorií.

Problematika plaveckých bazénů je na první pohled velmi malým tématem. Avšak

podíváme-li se hlouběji do této problematiky, tak zjistíme, ţe je to velmi rozsáhlé a také

velice zajímavé téma. Mluvíme – li totiţ o plaveckém bazénu, musíme se zamyslet

nejen nad jeho konstrukcí, obsahem, strojovnou, ale také nad lidmi, kteří se o bazén

starají, sprchami, vodou, nejen v bazénu ale i nad dalšími věcmi, které jsou neméně

podstatné.

V České republice je okolo 100 krytých bazénů. Z tohoto počtu je 24 krytých

bazénů na území Hlavního města Prahy. Na území České republiky vznikla první

plovárna v roce 1840, coţ byly začátky plaveckých bazénů na našem území. Avšak

největší průlom ve výstavbě bazénů nastal aţ v druhé polovině dvacátého století, kdy

vznikala většina bazénů.

Dva z mých vybraných bazénů vznikly na počátku 20. století, kdy se u nás teprve

plavecké bazény začaly rozšiřovat – Plavecký bazén Tyršův dům a Sportcentrum

YMCA. Vznik těchto dvou bazénů je spojen s tím, ţe byly součástí České obce

Sokolské a YMCA, tedy součástí tělovýchovných a mládeţnických spolků, které měly a

mají velký význam. Zbylé bazény vznikly mezi roky 1964 aţ 1978.

Bazény jsou jedny z nejvíce navštěvovaných sportovních zařízení u nás a jejich

vyuţití je vysoké, proto jich je na našem území také tolik. Bazény, které mají na svých

pozemcích fyzické osoby, tak těch je nespočet. Dle některých internetových serverů je

počet bazénů na našem území větší, neţ na území Německa. Bazénů máme na našem
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území tolik a to i přesto, ţe jejich provoz je velmi nákladný a neobejde se bez dotací od

státu, respektive Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy (dále jen MŠMT) a

jednotlivých měst. Plavání také patří mezi základní sportovní gramotnost kaţdého

člověka a právě i proto se učí uţ i v mateřských školách (dále MŠ) a na základních

školách (ZŠ).

Záměrem této práce je zanalyzovat jednotlivé bazény z hlediska jejich celkového

fungování, na základě deskriptivní případové analýzy vytvořit přehled doporučení na

zlepšení pro jednotlivé bazény a porovnání jednotlivých bazénů dle získaných informací

o jednotlivých bazénech.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA


[…]


Vyšší dotace
Prodání nemovitosti – všichni kromě

Sk Motorlet

Vyšší cena pro veřejnost vzhledem k poloze –

Plavecký bazén Tyršův dům, Sportcentrum YMCA
Nedostatečné dotace

Veřejnost – všichni kromě Sportcentra ČZU a

Sportcentra YMCA

Veřejnost – ztráta – všichni kromě

Sportcentra ČZU

Povodně – Plavecký bazén Tyršův dům

a Sportcentrum YMCA

Krádeţe – Plavecký bazén Hostivař,

PSA Hloubětín

Ztráta stálého podnájemníka

v bazénu – Plavecký bazén Tyršův

dům, Sportcentrum ČZU, SK Motorlet
Zdroj: vlastní tvorba
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6. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Všechny popisované kryté plavecké bazény v Praze můţeme povaţovat za

fungující bazény, které si s pomocí dotací vydělají na svůj provoz a jsou buď v mírném

zisku, nebo se jejich příjmy a náklady rovnají nule. Z provedené analýzy vyplývají

výhody a nevýhody, přednosti a nedostatky jednotlivých bazénů a jejich porovnání vůči

sobě. Analýza byla provedena na základě polo-strukturovaných rozhovorů, které byly

vedeny s jednotlivými zástupci šesti vybraných krytých plaveckých bazénů a analýzy

dokumentů.

Z analýzy je vidět, ţe poloha bazénu nemá významný vliv na návštěvnost bazénu,

jelikoţ kaţdé umístění bazénu má svou výhodu i nevýhodu. Na druhou stranu poloha

bazénu velmi ovlivňuje náklady na provoz bazénu, tedy cenu pronájmu nebo nájmu a

ceny za energie a vodu.

Všechny analyzované kryté plavecké bazény jsou dlouhé 25m, jinak by ani nebylo

moţné je porovnávat. Liší se ovšem v objemu, tedy v hloubce a šířce. Tento fakt je

zajímavý především proto, ţe i kdyţ je mezi porovnávanými rozdíly někde aţ 400 m
3

rozdíl v jejich objemu, tak náklady na provoz mohou být stejné, jelikoţ se do nich

odráţí spousta dalších faktorů.

Zajímavostí je, ţe PSA Hloubětín pouţívá místo chloru sůl, coţ by se mohlo na

první pohled zdát, ţe by to mohlo mít velký vliv na chod bazénu i na jeho provoz, ale

ţádný zásadní rozdíl zde není.

Kryté plavecké bazény jsou zařízení, na kterých je neustále potřeba dělat nějaké

úpravy. Z tohoto důvodu je jasné, ţe nikdy bazén nebude v takovém stavu, kdy není

potřeba ţádná rekonstrukce. Z analyzovaných bazénů je vidět, ţe některé bazény jsou

modernější svým vzhledem, ale i u nich je neustále co opravovat/rekonstruovat. Na

druhou stranu, všechny zmíněné bazény mají technologii bazénu na vysoké úrovni,

jinak by vlastně ani nebylo moţné bazén provozovat.

Pro bazény, které provozuje soukromý provozovatel, ale jsou ve vlastnictví města

nebo nějaké jiné instituce anebo dlouhodobě pronajímají hodiny v bazénu jednomu

podnájemci, coţ jsou čtyři z šesti analyzovaných bazénů, tak pro ně je velmi důleţité,

aby udrţovali dobrý vztah s těmito institucemi.

90

Ţádný bazén v Praze si na sebe nedokáţe vydělat tak, aby nepotřeboval dotace,

které poskytuje Magistrát hl. m. Prahy, městské části a MŠMT. Bez těchto dotací by ani

jeden z analyzovaných bazénů nemohl fungovat. Přestoţe Sportcentrum YMCA

nedostalo v roce 2015 skoro ţádné dotace, tak alespoň ta malá část, kterou dostali, byla

velmi důleţitá.

U analyzovaných bazénů doporučuji zlepšit webové stránky plaveckých bazénů, a

to především u Plaveckého bazénu Tyršův dům, Plaveckého bazénu Hostivař,

Sportcentra YMCA a Sportcentra ČZU. Internetové stránky slouţí jako základní

informace pro budoucí návštěvníky, proto je velmi důleţité, aby byly dobře

dohledatelné a obsahovaly veškeré základní informace. Dalším mým doporučením je

rekonstrukce bazénu, zajištění stálého nájemce bazénu na několik budoucích let

dopředu a také vytvoření permanentek do bazénů, které je ještě nemají. Také se nabízí

otázka dát tyto vstupy do bazénu na slevomatové portály. Všechna tato doporučení by

měla přispět k vyšší návštěvnosti bazénu a tedy jeho většímu vyuţití. Také by měla

přispět k jeho větším příjmům a tím pádem k tomu, ţe bazén bude mít prostředky na

svůj provoz.

Tato práce samozřejmě nemohla prozkoumat do hloubky všechnu problematiku

jednotlivých bazénů. Proto vidím moţnosti k dalšímu zkoumání a analýze hned u

několika bodů. Především u organizační struktury, kde by šlo porovnat formální

strukturu s neformální strukturou, tedy jaké jsou oficiální vztahy dle pracovních smluv a

jak to funguje ve skutečnosti. Dále vidím moţnost v pokusu získat více ekonomických

dat a poté udělat hlubší ekonomickou analýzu bazénů. Myslím si, ţe moţnost získat

více těchto dat existuje v případě, ţe se změní vedení jednotlivých bazénů, které tato

data nechtělo poskytnout. V neposlední řadě by samozřejmě šlo do větší hloubky

analyzovat problematiku technologie v jednotlivých plaveckých bazénech.

Problematika plaveckých bazénů se na první pohled zdá jako malé téma, ale jak je z této

práce vidět, je to velmi obsáhlé téma, které poskytuje mnoho moţností pro jeho

analyzování.
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