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Autorka ve své práci řeší trvale aktuální téma. Snaží se z hlediska ekonomického analyzovat
současný stav ve vybraných pražských bazénech.
Celková struktura, koncepce i pojetí práce odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou
práci.
Teoretická část práce poukazuje na snahu autorky o orientaci v pojednávané problematice
a odráží znalost uvedených pramenů a literatury, bohužel někteří autoři citovaní v textu (str. 12-
Tučková,Vaštíková), nejsou v seznamu uvedených zdrojů a naopak, např. Čechovská uvedená
v seznamu použité literatury není citovaná nikde v textu. Chybí např. citace v případě jednoznačně
odborného odstavce (str. 19 viz. Chlorové zařízení).
Cíl práce je formulován poněkud neobratně.
Z hlediska vytyčených úkolů byly zvoleny vhodné a odpovídající metody řešení.
Obsah teoretické i praktické části práce jsou v souvislosti a vytváří logický celek.
Z hlediska stylistiky a pravopisu práce obsahuje poměrně velký počet nedostatků např. str. 31. kap.
5.1, str. 33 tab. č.3 a č.4 – aqvapark... str.38 atd.)
Místy se v práci objevují i faktické chyby (str.34 viz. vyjmenované fakulty, str. 61 odst. Poloha
bazénu, str. 65 odst.- prodání nemovitosti - nepatří univerzitě.
Interpretace získaných výsledků je graficky přehledně zpracovaná.
Diskusní část je spojena s výsledky.
Závěry práce odpovídají celkové úrovni práce.

Vzhledem k množství nedostatků, nedoporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké je profesní zaměření odborníků z jednotlivých bazénů, od kterých jste získala podklady
pro svoji práci?

Prosím vysvětlete organizační strukturu plaveckého bazénu Hostivař viz. str. 37. zaměstnanci-
plavecká škola – učitelé či trenéři v plavecké škole jsou zaměstnanci bazénu, který patří UK?
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